
COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Determinazione n. 212 del 10-05-21

Ufficio CULTURA E BIBLIOTECA

CIG n. 872985583D

COPIA

Oggetto: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER
L'ESTERNALIZZAZIONE DEI SERVIZI NON ISTITUZIONALI E
SPECIFICI  DI  COMPETENZA  DELL'AREA  SERVIZI
DEMOGRAFICI E CULTURALI (GESTIONE COMUNALE E
INTERCOMUNALE  INTEGRATA  ATTIVITA  CULTURALI,
PROGETTO  BABY  SITTER  COMUNALE,  PROGETTO
PANNOLINI LAVABILI) - ANNI 2021-2022-2023

Il sottoscritto Andrea Zecchin Responsabile del procedimento, attesta la regolarità sotto tutti i
profili del procedimento svolto e la completezza dell’istruttoria e propone l’adozione del presente
provvedimento nel testo come di seguito riportato;

Da atto che ai sensi dell’art. 6-bis. della Legge n. 241/1990 come modificata dalla Legge n.
190/2012 (Conflitto di interessi), non risultano conflitti di interesse per il soggetto competente ad
effettuare l’istruttoria finalizzata all’adozione del provvedimento di che trattasi.

Pasian di Prato lì, data della firma digitale di processo

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                             Andrea Zecchin

   (firma digitale di processo)

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 01.07.2020 di nomina del dott. Andrea Zecchin come
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Demografica e Cultura del Comune di Pasian di Prato;

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29 marzo 2021 con la quale è stato-
approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023;

la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021 avente ad oggetto ‘APPROVAZIONE BILANCIO DI-
PREVISIONE 2021/2023 E NOTA INTEGRATIVA BILANCIO ARMONIZZATO D. LGS. 118/11;

la delibera di G.C. n. 63 del 24/07/2020 di approvazione del Piano della Prestazione 2020;-

VISTE le proprie determinazioni 512/2018, n. 600/2018, 85/2020 e 147/2021 con le quali, sulla
base di specifici atti programmatici dell’Amministrazione comunale si è provveduto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 212 del 10-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

all’esternalizzazione dei progetti speciali e convenzioni intercomunali di competenza del Servizio
Demografico e Culturale fino alla data del 31.05.2021;

RITENUTO di far luogo ad una nuova procedura di affidamento dei seguenti servizi, rientranti nelle
finalità speciali e nelle convenzioni intercomunali di competenza dell’Area, anche per il periodo
1.6.2021 – 31.12.2023:

Convenzione per la gestione integrata delle attività culturali con i Comuni di

Campoformido, Pagnacco e Martignacco, denominata “Progetto Cultura Nuova”,
della quale il Comune di Pasian di Prato è Ente capofila, finalizzata alla gestione
consorziata di iniziative culturali, di spettacolo, espositive, editoriali e di ricerca
storico-filologica;

Convenzione per la gestione associata del “Progetto Pannolini Lavabili”, in concorso

con i Comuni di Basiliano, Campoformido, Martignacco e Moruzzo, della quale il
Comune di Pasian di Prato è Ente capofila, finalizzata all’erogazione a famiglie o Nidi
d’infanzia di incentivi per l’adozione dei pannolini lavabili ed ecologici, unitamente
ad attività di promozione di pratiche ambientaliste in materia.

“Progetto Baby Sitter Comunale”,  finalizzato alla fornitura alle famiglie del

territorio di servizi di baby sitting tramite la gestione di un elenco di persone fisiche
selezionate e formate.

Programmazione culturale accessoria del Comune di Pasian di Prato non di

pertinenza della locale Biblioteca Civica.

RITENUTO pertanto di procedere, in continuità con il pregresso assetto, all’esternalizzazione dei
predetti servizi dal 01.06.2021 al 31.12.2023.

RITENUTO di procedere, per le finalità di cui ai punti precedenti e in considerazione del valore
economico dell’appalto, all’espletamento di una procedura RDO MEPA al fine di individuare
l’impresa a cui affidare l’appalto dei predetti servizi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016;

VISTO Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre
2020, che – per il periodo dall’entrata in vigore del decreto stesso al 31 dicembre 2021 – consente
l’affidamento diretto di appalti di servizi per importi fino a € 75.000,00  qualora la determina a
contrarre o altro atto di  avvio  del  procedimento  equivalente  sia adottato entro il 31  dicembre
2021 ;

RITENUTO di procedere all’affidamento in parola utilizzando la modalità prevista dal capoverso
precedente;

VISTO lo Statuto Comunale, e in particolare l’art. 10, relativo alla promozione della Cultura quale
fine istituzionale dell’Ente e l’art. 13 (Programmazione economico-sociale);

RICHIAMATI:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive, per le procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, l’adozione di preliminare provvedimento a contrarre indicante il fine che

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 212 del 10-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai-
propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

ATTESO:
che per la fornitura di beni o servizi non è attiva alla data odierna specifica convenzione-
Consip;
che il meta prodotto non è presente sul  Mercato elettronico della P.A.-
(www.acquistinretepa.it), dovendosi pertanto far luogo ad una specifica RDO invitando
imprese abilitate e attive nell’iniziativa: “Servizi professionali alle attività culturali” o affini;

PRECISATO CHE:
la finalità del presente affidamento è quella di esternalizzare i servizi di cui sopra;-
le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del-
D. Lgs. n. 50/2016, come modificato in modalità transitoria per effetto del comma 2
dell’art.1 del DL 76/2020, efficace fino al 31.12.2021;
l’importo presunto dell’affidamento è pari ad € 47.000,00;-
 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;-

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

Di avviare una procedura RDO MEPA finalizzata ad individuare l’operatore economico al2.
quale affidare la gestione amministrativa e organizzativa dei progetti speciali e delle
convenzioni intercomunali affidate alla competenza gestionale dell’Area Servizi
Demografici e Culturali, come individuati in premessa;

Di approvare gli allegati documenti relativi alla procedura RDO MEPA:3.

Richiesta di Offerta con disciplinaa.
Dichiarazioni obbligatorieb.
Modello base di contrattoc.

Di dare atto che, in esito alla procedura Mepa si farà luogo all’impegno di spesa con riserva4.
di non procedere o chiedere una riduzione del servizio, qualora il preventivo dovesse
superare l’importo previsto per il presente affidamento.

Di dare atto che, in ossequio al principio di rotazione nell’affidamento degli appalti,  in sede5.
di procedura di affidamento tramite RDO MEPA, si farà luogo all’esclusione dell’impresa
uscente dal novero degli operatori invitati.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma digitale del documento informatizzato,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 212 del 10-05-2021

http://www.acquistinretepa.it


COMUNE DI PASIAN DI PRATO

regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.
(T.U.E.L.).

ANDREA ZECCHIN (firma digitale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Zecchin Andrea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 212 del 10-05-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 212 del 10-05-2021


